
Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.721/2015SAGA/SEGUP                        
BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/370401, de 25 de agosto 
de 2015.
RESOLVE: Conceder o servidor JOSÉ LUIZ CARRERA DE LIMA, 
MF. nº 2009951, Assistente de Informática, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao exercício de 1999/2002 no 
período de 08 de setembro a 06 de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 870468
PORTARIA Nº 1.722/2015-SAGA/SEGUP                 

BELÉM, 01 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/300294, de 10 de julho 
de 2015.
RESOLVE: Conceder a servidora ZELIA SANTOS DE SALES, 
MF. nº 2658/1, Técnico em Gestão Pública, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio de 2010/2013, no período 
de 01 a  30 de setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 870894

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2015-SEGUP/PA

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 022/2015, firmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.952/0001-01 e a empresa MANAUS AEROTÁXI 
PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ/MF sob o nº 02.324.940/0001-61. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 024/2015-SEGUP/PA, 
cujo objeto é o Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de Serviço de Manutenção 
Aeronáutica, com fornecimento de peças, suprimentos e locação 
de componentes, certifi cada pela Agência Nacional de Aviação 
Civil (ANAC) conforme previsto no Regulamento Brasileiro da 
Aviação Civil (RBAC) 145, para atender o Grupamento Aéreo da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
024/2015-SEGUP/PA e seus Anexos.

ITEM DESCRIÇÃO - LOTE I UNIDADE QTD VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01

Manutenção 
Preventiva Aeronave 

marca PT-ETR, 
fabricante HAWKER 

BEECHCRAFT, modelo 
KINGAIR C90A

hora/homem 
trabalhada 900 R$ 179,00 R$ 161.100,00

02

Controle Técnico 
de Manutenção 

e Serviços 
Especialíssimos 

Aeronave 
marca PT-ETR, 

fabricante HAWKER 
BEECHCRAFT, modelo 

KINGAIR C90A

hora/homem 
trabalhada 30 R$ 179,00 R$ 5.370,00

03

Manutenção 
Corretiva Aeronave 

marca PT-ETR, 
fabricante HAWKER 

BEECHCRAFT, modelo 
KINGAIR C90A 

hora/homem 
trabalhada 1600 R$ 179,00 R$ 286.400,00

04

Fornecimento de 
Peças, Suprimentos 

e Locação de 
Componentes 

Aeronave 
marca PT-ETR, 

fabricante HAWKER 
BEECHCRAFT, modelo 

KINGAIR C90A

valor estimado 01 R$ 
1.100.000,00

R$ 
1.100.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE I (Serviços + Peças): R$ 
1.552.870,00

ITEM DESCRIÇÃO - LOTE II UNIDADE QTD VALOR 
ESTIMADO VALOR TOTAL

05

Manutenção 
Preventiva 

Aeronave marca 
PT-EPV, fabricante 
CESSNA, modelo 
GRANDCARAVAN 

C-208

hora/homem 
trabalhada 950 R$ 140,00 R$ 133.000,00

06

Controle Técnico 
de Manutenção 

e Serviços 
Especialíssimos 
Aeronave marca 

PT-EPV, fabricante 
CESSNA, modelo 
GRANDCARAVAN 

C-208

hora/homem 
trabalhada 30 R$ 142,00 R$ 4.260,00

07

Manutenção Corretiva 
Aeronave marca 

PT-EPV, fabricante 
CESSNA, modelo 
GRANDCARAVAN 

C-208

hora/homem 
trabalhada 2000 R$ 133,00 R$ 266.000,00

08

Fornecimento de 
Peças, Suprimentos 

e Locação de 
Componentes 

Aeronave marca 
PT-EPV, fabricante 
CESSNA, modelo 
GRANDCARAVAN 

C-208

valor estimado 01 R$ 
1.000.000,00

R$ 
1.000.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE II (Serviços + Peças): R$ 
1.403.260,00

ITEM DESCRIÇÃO - LOTE 
III UNIDADE QTD VALOR 

ESTIMADO VALOR TOTAL

09

Manutenção 
Preventiva Aeronave 

marca PP-EIC, 
fabricante EMBRAER 

modelo EMB121 
XINGU II

hora/homem 
trabalhada 1500 R$ 171,00 R$ 256.500,00

10

Controle Técnico 
de Manutenção 

e Serviços 
Especialíssimos 
Aeronave marca 

PP-EIC, fabricante 
EMBRAER modelo 
EMB121 XINGU II

hora/homem 
trabalhada 30 R$ 171,00 R$ 5.130,00

11

Manutenção Corretiva 
Aeronave marca 

PP-EIC, fabricante 
EMBRAER modelo 
EMB121 XINGU II

hora/homem 
trabalhada 2400 R$ 171,00 R$ 410.400,00

12

Fornecimento de 
Peças, Suprimentos 

e Locação de 
Componentes 

Aeronave marca 
PP-EIC, fabricante 
EMBRAER modelo 
EMB121 XINGU II

Valor 
estimado 01 R$ 

1.200.000,00
R$ 

1.200.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE III (Serviços + Peças): R$ 
1.872.030,00

VALOR GLOBAL: R$ 4.828.160,00 (Quatro milhões oitocentos e 
vinte e oito mil cento e sessenta reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA 
DE ASSINATURA: 25/08/2015. VIGÊNCIA: De 25/08/2015 a 
24/08/2016. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
o Senhor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa; e pela Empresa MANAUS AEROTÁXI 
PARTICIPAÇÕES LTDA, o Senhor MARCOS JOSÉ PACHECO, 
Representante Legal.

Protocolo 870597

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 152/2015-CONSUP                          
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP)  
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 11, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP);
CONSIDERANDO que o CONSUP é órgão deliberativo, normativo 
e consultivo, máximo em matéria de ensino, planejamento e 
política administrativa, ultima instância de recursos no âmbito 
do IESP;
RESOLVE:
Art. 1º: Dispensar o membro do Conselho Superior do IESP, 
abaixo relacionado:
l-Representação Interna, constituída por:
TCEL PM LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA 
Comandante da APMPA
Art. 2º: Designar o servidor abaixo relacionado para assumir a 
função de membro do Conselho Superior do IESP:
l-Representação Interna, constituída por:
TCEL PM MARCELO CHUVA SIMONETTI
Comandante da APMPA
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor a contar da data da 
publicação, retroagindo seus efeitos a 25Ago2015, revogando-se 
às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 26 de Agosto 2015.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo 870923

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 011/15-CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO 4X2 COM GUINCHO 
PLATAFORMA HIDRÁULICA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
APRESENTADAS AO ALMOXARIFADO CENTRAL DA PMPA
PELAS UNIDADES POLICIAIS”
Data e hora de abertura: 17/09/15, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local:  www.comprasnet.gov.br
Informações: (91) 98883 - 1363, ou no site www.compraspara.
pa.gov.br/ onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 01 de setembro de 2015.
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA - CAP QOPM/Pregoeiro

Protocolo 870594

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 912/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA
CMT DO BPGDA/ CPF: 254.102.962-49
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 870508


